
 
 

 
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Via E. Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673     
email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

                                                                                                                                           
                            All’Albo online 

                                                                                      Al DSGA 
                                                     All’Amministrazione trasparente 

                                                                                      Al sito web, pagina dedicata PNRR D.M. n.19/2024 
                                                
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 33/24-25 
 
 

OGGETTO: Determina affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lettere a) e b) D.Lgs.n. 36/2023  per un 
importo inferiore a €5.000,00, per la realizzazione di n.2 percorsi  laboratoriali di “Coro” nell’ambito del PNRR - 
D.M.n.19/2024 -  Titolo del progetto: “MotivaBesta che piacere!: 
 

 
L’anno duemilaventiquattro,  il giorno 17 del mese di dicembre 

 
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

ha adottato la seguente determinazione 
 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU- Missione4: Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”- “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” – D.M. n.19 del 2 febbraio 2024. 

                                                          
CNP:M4C1I1.4-2024-1322-P-51492 
CUP:B34D21000700006 
CIG N. B50C9514C5 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009808 - 17/12/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n 129 del 28 agosto 2018, recante il “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 
 
VISTO L’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 
scolastiche; 
 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 - Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare; 
 
VISTE le “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
 
VISTO l’attribuzione dell’incarico di RUP alla Dirigente scolastica Elisabetta Morselli; 
 
VISTO il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21/06/2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs n. 36/2023; l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto; 
 
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto;  
 
CONSIDERATE le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate dal D.lgs 56/2017; 
 
PRESO ATTO dell’avvio del progetto suindicato; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento è finalizzato alla realizzazione del percorso laboratoriale di “Coro” nell’ambito 
del progetto suindicato;  
 
PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relative alla fornitura specifica; 
 
VISTA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice 
dei contratti pubblici, la quale ha acquisito efficacia dal 1 gennaio 2024; 
 
PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con oggetto “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 28 giugno 2024 con oggetto “Adozione del provvedimento 
di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente 
del 10/1/2024”; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009808 - 17/12/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 18 dicembre 2024 con oggetto “Adozione del 
provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato 
del Presidente del 10/1/2024” (30 giugno 2025); 
 
PRESO ATTO che la spesa per la realizzazione del percorso laboratoriale di “Coro” ammonta ad euro 3.160,00  
comprensivo di tutti gli oneri; 
 
PRESO ATTO della necessità di affidare n.2  percorsi laboratoriali di “Coro” all’Associazione Culturale B.S.M.T., 
P.IVA 01980011207, con sede a Bologna in Via Paolo Nanni Costa n. 12/6; 
 
CONSIDERATO il possesso, da parte dell’operatore economico, di esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non 
richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023;  
 
RITENUTO opportuno, ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1 
lettera b) dell’art. 50, non richiedere garanzia definitiva in considerazione dell’importo ridotto dell’affidamento; 
 
TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad €40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 52 del 
D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  
 
ACQUISITE le dichiarazioni da parte dell’operatore economico; 
 
ACCERTATA la regolarità del DURC; 
 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
 
VISTA  la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 
di incarichi individuali e ss.mm.ii. 
 
VISTO l’atto di concessione ns. prot. n° 8191/VI.3 del 30/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
PRESO ATTO della necessità di procedere al conferimento dell’incarico in oggetto; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTA la Nota MIM n.58542 del 17/04/2024 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica (D.M. 19/2024);  
 
VISTO l’avviso M4C1I1.4-2024-1322 per la presentazione di proposte a valere sul PNRR” Azioni di prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di prima e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 
 
VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 6 del 02/09/2024 relativa all’adesione e alla realizzazione del progetto; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 481 del 23/09/2024 relativa all’adesione e alla realizzazione del progetto; 
 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio  prot. n.8649/VI.3 del 13/11/2024; 
  
VISTO il Programma Annuale e.f.2024 approvato  dal C.I. con delibera n.457 del 09/02/2024; 
   
CONSIDERATO che nell’ambito del PNRR D.M. n.19/2024  è prevista la realizzazione del percorso laboratoriale di 
“Coro” rivolto in via prioritaria agli studenti “fragili”; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009808 - 17/12/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
VISTO il preventivo dell’Associazione Culturale B.M.S.T.; 
 
CONSIDERATO il Programma Annuale 2024 ed accertata la relativa disponibilità finanziaria, nonché la 
compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio; 
 
VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) N. 
B50C9514C5 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

2. di affidare l’incarico ai sensi dell’art.50, comma 1 lettere a) e b) Decreto  legislativo n.36/2023, all’Associazione 
Culturale B.S.M.T., P.I.n.01980011207, con sede a Bologna in Via Paolo Nanni Costa n.12/6, individuata quale 
società fornitrice di professionisti quali esperti esterni per la realizzazione del percorso laboratoriale di “CORO”, 
rivolto in via prioritaria alla prevenzione dell’abbandono scolastico e promozione del successo formativo, a valere sul 
PNRR – Avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322-P-51492 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, 
rivolto agli alunni delle classi prime, seconde e terze della scuola secondaria di I grado Besta;  
  
3. L’incarico verrà espletato, a far data dal mese di gennaio 2025 e si concluderà entro e non oltre il termine delle 
attività didattiche A.S.2024/25 per un totale di 40 ore, con retribuzione di €79,00 (settantanove/00) all’ora, per un 
totale complessivo pari a €3.160,00 (tremilacentosessanta/00) comprensiva di tutti gli oneri. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto  che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
 

Livello I Livello  II Tipo Conto Sotto conto E.F. 
A A03.19 

 
3 2 9 2024 

 
4. Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art.10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della 
legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Elisabetta 
Morselli. 
 
5. Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo dell’Istituto e sul sito web www.ic10bo.edu.it nel rispetto dei 
principi di pubblicità e trasparenza, nella sezione «Amministrazione Trasparente»; 
 
 

                       La Dirigente Scolastica 
                      Elisabetta Morselli 

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009808 - 17/12/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2025-02-12T13:54:41+0100
	ELISABETTA MORSELLI




